SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
ANO DE 2023 DA FACULDADE DE ENGENHARIA
CIVIL (FAEC), DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARÁ.

Aos 25 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos (08:30hs) da manhã,  ,
realizada virtualmente, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia
Civil para a p r i m e i r a  reunião ordinária  do ano  de dois  mil  e  vinte  e três, com a presença dos seguintes
membros:  Professora  Doutora  Adriane  Marques  de  Souza  Franco;  Professora  Mestra  Andrea  Nazare  Barata  de
Araújo; Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira; Professora Doutora Mila Correa
Sampaio; Professor Mestre Rodrigo da Silva Manera; Professor Doutor Saymon Henrique Santos Santana, o TAE Sr.
Sabino Alves de Aguiar  Neto (representante técnico),  a Srª  Joseani  Torres de Souza (Secretária  Acadêmica)  e o
representante discente Sr.  Lucas  Costa Brandão. A profª Núria Perez Gallardo justificou sua ausência.  Os demais
docentes encontravam-se em período de férias e/ou afastamento. O Professor Saymon Santana cumprimentou
os membros presentes e agradeceu a presença de todos.  Informes. Dando início aos informes,  o professor
Saymon informou a todos sobre a reunião da Comissão Especial de Infraestrutura do IGE a ocorrer em 26/01/2022, e
que prevê a tratativa referente às alocações de professores do IGE após a saída do Instituto de Ciências Exatas (ICE)
da Unidade II da Unifesspa. O prof Saymon Santana informou a todos que havia solicitado a pintura e manutenção do
Anexo “Antigas salas da Famat” para a SINFRA. O professor Saymon Santana informou também sobre a chegada de
parte da mobília (08 cadeiras giratórias, 4 mesas de trabalho “em L” e 1 Mesa de Reunião (Empenho 2022NE000432)
alocadas  no  anexo  “Antigas  salas  da  Famat”.  O  professor  Saymon  informou  também  que  de  30/01/2023  a
16/02/2023 estaria em Canaã dos Carajás, ministrando o curso de Equações Diferenciais para a turma de Engenharia
da Computação. O prof Saymon Santana informou  a todos sobre a ata de posse (Anexo I desta Ata) enviada pelo
presidente do Centro Acadêmico do Curso de Engenharia Civil (CAEC), a fim de que fosse de ciência do Colegiado do
Curso. 2) Proposições: O prof Saymon Santana solicitou a inclusão da pauta i) “Aprovação de relatório final de projeto
de  pesquisa:“MAPEAMENTO DAS OCUPAÇÕES EM ÁREA  ABAIXO DA COTA ALTIMÉTRICA  DO LIMITE  MÍNIMO DO
PLANO DIRETOR DE MARABÁ” (Processo: 23479.010401/2020-1) e ii) “Aprovação de reofertas de nas turma 2020 de
Canaã dos Carajás”. iii) A Profª Andréa Barata solicitou a inclusão da pauta “Aprovação de afastamento para doutorado –
Profª Andréa Nazare Barata de Araújo” postas em votação, as inclusões foram aprovadas por unanimidade. 3) Ordem
do Dia:  3.1)   Solicitação de lastro  -  Faculdade  de  Engenharia  de Minas  e  Meio Ambiente. A  Faculdade de
Engenharia de Minas e Meio Ambiente enviou um memorando (nº 1/2023 - FEMMA (11.07.04.02) - Identificador:
202347855,  No  do  Protocolo:  23479.000499/2023-39  (Anexo  II  desta  Ata),  no  qual  solicita  o  empréstimo
temporário de um lastro de vaga docente. Após análises e considerações, o empréstimo do lastro decorrente do
afastamento  do  prof  Alan  Monteiro  Borges  (portaria  de  afastamento  nº  0246/2022)  foi  aprovado  (com  duas
abstenções do prof Saymon Santana e do TAE Sabino Aguiar). 3.2) Aprovação de Ad-referendum - Projeto de
Pesquisa  (23479.000610/2023-97).   O  Professor Saymon apresentou  o ad-referendum emitido pela  profª  Mila
Sampaio  para  o  projeto  de  pesquisa  (Processo  nº  23479.000610/2023-97)  sob  coordenação  da  prof  Saymon
Santana.  Posto em votação,  o  ad-referendum  foi  aprovado por unanimidade. 3.3) Definição de datas para as
reuniões FAEC 1º semestre de 2023.  Após análises e considerações as seguintes datas foram reservadas para as
reuniões ordinárias do colegiado da FAEC: 2ª reunião: 08/02/2023, 3ª reunião: 01/03/2023, 4ª reunião: 05/04/2023,
5ª reunião: 03/05/2023 e 6ª reunião: 07/06/2023. Postas em votação as datas foram aprovadas por unanimidade.
3.4) “Aprovação de relatório final de projeto de pesquisa: “MAPEAMENTO DAS OCUPAÇÕES EM ÁREA ABAIXO
DA COTA ALTIMÉTRICA DO LIMITE MÍNIMO DO PLANO DIRETOR DE MARABÁ” (Processo: 23479.010401/2020-1).
O prof Saymon Santana apresentou o parecer da subunidade sobre o relatório final do projeto de pesquisa (Processo
23479.010401/2020-1), sob coordenação da profª Núria Gallardo, com colaboração dos professores Alan Monteiro
Borges  e   Antônio  Carlos  Santos  do  Nascimento  Passos  de  Oliveira.  Posto  em votação,  o  parecer  emitido  na
subunidade pela profª Lygia Policarpio foi aprovado por unanimidade.  3.5) Aprovação de reofertas das disciplinas
nas turma 2020 de Canaã dos Carajás. O prof. Saymon Santana apresentou a todos a organização de reofertas na
turma 2020 de Engenharia Civil no polo de Canaã dos Carajás, de modo que a componente “Direito e Legislação” foi
ministrada pela Profa. Nuria Gallardo no recesso do Natal e componente “Química Geral Teórica” será ministrada pela
Profa Lygia Policarpio no período de 30/01/2023 a 10/02/2023 no turno matutino. 3.6) Aprovação de afastamento
para  doutorado  –  Profª  Andréa  Nazare  Barata  de  Araújo. A  profª  Andréa  Barata  apresentou  a  todos  o  seu
planejamento para afastamento para doutorado, a ocorrer em 2023, após o retorno do prof Denilson Costa da Silva
(portaria de afastamento nº 0641/2019). Após análises e considerações o pedido de afastamento da profª Andréa
Barata foi aprovado por unanimidade.   Sem mais a relatar, eu, Joseani Torres de Souza, lavrei esta ata que será
assinada por mim pelos membros presentes.

1
2
3
4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

_______________________________
Lucas  Costa Brandão

(Representante Discente)

6
7
8
9
61
62
63
64
65
66
67

10

Ata de Posse do Centro Acadêmico de Engenharia Civil

Curso de Engenharia Civil

Pelo presente fica consignado que este documento tem por finalidade descrever a Ata de Posse

da Nova Diretoria do Centro Acadêmico do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal

do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA Campus Marabá. Assim sendo, 21 de setembro de

2022, tomou posse a diretoria eleita do Centro Acadêmico CAEC para cumprir mandato de 1

(um) ano, contado do dia da posse, a saber 21/09/2022   até o dia 21/09/2023. A diretoria é

composta dos seguintes membros:

Presidente (Lucas Borsoi Ximenes Kavalerski, RG:1404391, CPF: 071.531.421-18); Vice-

presidente (Tamira David de Souza, RG: 8308255, CPF: 050.488.162-00); Secretário Geral

(Marcello Eduardo Mendes Fogaça, RG: 7756263, CPF: 061.713.772-28); Primeiro Tesoureiro

(Luís Henrique da Silva Vale, RG: 8151425, CPF: 044.865.802-06); Segundo Tesoureiro

(Marcos Vinnicius Silva Ferreira, RG:07511585803, CPF: 045.906.842-33); Primeiro

Organizador (Juliana Marques Pereira, RG: 7182166, CPF: 051.908.792-59); Segundo

Organizador (Wenaytson Santos Cirqueira, RG: 8744794, CPF: 060.426.902-13).

Outrossim, salienta-se que todos os nomeados são acadêmicos legitimamente matriculados no

curso de Engenharia Civil da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA

Campus Marabá.

Para fins de direito, a ata segue devidamente assinada pelo presidente da Comissão Eleitoral,

pelos presidentes e secretário geral do CAEC.

Nada mais havendo a declarar, encerra-se a presente ata.

[ ANEXO I ]

Marabá-PA, 21/09/2022

_______________________

Lucas Costa Brandão - Presidente Comissão eleitoral

_______________________

Lucas Borsoi Ximenes Kavalerski - Presidente do CAEC

_______________________

Marcello Eduardo Mendes Fogaça - Secretário do CAEC

Marcello F

23/01/2023 21:25 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=901241 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - FEMMA (11.07.04.02)
(Identificador: 202347855)

Nº do Protocolo: 23479.000499/2023-39
Marabá-PA, 17 de Janeiro de 2023.

FACULDADE DE GEOLOGIA

CC:
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Título: Lastro para contratação de professor substituto

Prezados Diretores,

Considerando que os professores aprovados no Edital 06/2020 - Unifesspa, para a área de Economia Mineral e Planejamento
de Lavra, optaram por não continuar na Unifesspa, reduzindo o já diminuto quadro de professores do Curso de Engenharia de
Minas e Meio Ambiente.

Considerando que a vaga não preenchida não gera lastro para possível contratação de professor substituto.

Considerando que até o mês de abril/2023 dois professores do Curso de Engenharia de Minas e Meio Ambiente, afastados para
qualificação, retornam às suas atividades, encerrando os lastros disponíveis do Curso.

Considerando que no mês de abril/2023 se encerra o contrato inicial de um professor substituto, significativamente atuante no
Curso.

Considerando, segundo a PROGEP, que o lastro para contratação de professor substituto pode ser de Cursos diferentes do de
atuação do professor.

A Faculdade de Engenharia de Minas e Meio Ambiente solicita o empréstimo temporário de uma lastro para contratação de
professor substituto. A duração máxima do empréstimo é de um (01) ano, correspondente ao período de renovação do contrato
do professor substituto em exercício, a partir de abril/2023. Contudo, a critério da Faculdade cedente, ou da disponibilidade de
outro lastro no Curso de Engenharia de Minas e Meio Ambiente, pode-se encerrar o empréstimo, e liberar o lastro para outro
uso.

Atenciosamente,

(Autenticado em 17/01/2023 13:44)
EVALDINEY RIBEIRO MONTEIRO

VICE DIRETOR DE FACULDADE - SUBSTITUTO
Matrícula: 1495398

(Autenticado em 17/01/2023 11:48)
SUELEN MARIA DE AMORIM

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
Matrícula: 3241140

Copyright 2007 - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC) - UNIFESSPA

[ ANEXO II ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/01/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 18/2023 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 17:43 )
RODRIGO DA SILVA MANERA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2146050

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 17:10 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 12:13 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 12:29 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 17:32 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 16:31 )
ANDREA NAZARE BARATA DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139993

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 17:55 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 12:29 )
ADRIANE MARQUES DE SOUZA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1257784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2023 ATA DE REUNIÃO 25/01/2023

3222f84651

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 20/2023 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 10:52 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2023 ATA DE REUNIÃO 26/01/2023

a15fbae3a4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf